1

Уникальный идентификатор дела 86MS0016-01-2024-014425-06
Дело №05-1892/2805/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                         5 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ в отношении
Гимазиева Наиля Камиловича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Гимазиев Н.К. 13.09.2024 в 15 час. 03 мин. на 921 км а/д Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск совершил правонарушение, предусмотренное частью 5 ст.12.15 КоАП РФ, а именно: управляя автомобилем Nissan X-Trail, регистрационный знак Е767ОР86, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенной для встречного движения, при этом пересек сплошную дорожную разметку 1.1. тем самым повторно совершив правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, чем нарушил п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ.
Гимазиев Н.К. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с п.1.3 ПДД РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки.
Водитель транспортного средства в соответствии с пунктами 1.3, 10.1 ПДД РФ должен вести транспортное средство с учетом постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований ПДД РФ и обязан следить за наличием знаков и руководствоваться ими во время движения.
Как предусмотрено п. 9.1(1). ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
В соответствии с ч.4 ст.12.15 КоАП РФ административным правонарушением является выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется умышленной или неосторожной формой вины.
По части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований Правил дорожного движения, дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных часть 3 данной статьи. Непосредственно такие требования установлены п.п.9.2, 9.3, 11.4, 15.3, 9.6, 8.6 ПДД РФ. Действия водителя по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ можно также квалифицировать при нарушении им требований дорожных знаков или разметки, которые повлекли выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения (3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилем запрещен», 5.11 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.15.7 «Направление движения по полосам», дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений), а также нарушение водителем требований дорожного знака 4.3 «Круговое движение», повлекшее движение во встречном направлении по дороге, предназначенной для одностороннего движения).
По части 5 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия по факту повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Виновность Гимазиева Н.К. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.
-протоколом об административном правонарушении 86ХМ638716 от 13.09.2024;
-схемой происшествия, данные в которой соответствуют обстоятельствам нарушения. Со схемой Гимазиева Н.К. ознакомлен, каких-либо возражений не указал.
- рапортом сотрудника ГИБДД от 13.09.2024;
-копией постановления от 12.01.2024, согласно которому Гимазиев Н.К. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ (постановление вступило в законную силу 06.03.2024).
- проектом организации дорожного движения;
- DVD-диском с видеозаписью, фиксирующей правонарушение.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Гимазиева Н.К. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Нарушений прав Гимазиева Н.К. при составлении административного материала допущено не было.
Таким образом, вина Гимазиева Н.К. и его действия по факту повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, нашли свое подтверждение при рассмотрении дела.
Действия Гимазиева Н.К. мировой судья квалифицирует по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру административного наказания, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя, мировой судья считает возможным и необходимым назначить Бирюкову М.С. наказание в виде лишение права управления транспортными средствами, административный штраф назначен быть не может в силу того, что штраф назначается в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, что не установлено в рамках рассмотренного дела.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гимазиева Наиля Камиловича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.5 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								           М.Х. Шинкарь

Копия верна:
Мировой судья								           М.Х. Шинкарь